Парапинское сельское поселение
Ковылкинского муниципального района
 Республики Мордовия
ПРОТОКОЛ СХОДА ГРАЖДАН
с.Парапино
«20 » июня  2022 года
18 ч.00 мин.
Присутствуют:

Председатель схода граждан: глава Парапинского сельского поселения  Кечина Елена Егоровна
Секретарь схода граждан: Канайкина Светлана Викторовна
Члены комиссии: Николаева Л.П., Дурнова В.В, Мальтисов А.И.
Количество граждан, имеющих право участвовать в голосовании на данном сходе: -1080 человек
Количество граждан, присутствующих на данном сходе: -565
Количество граждан, присутствующих на данном сходе и имеющих право участвовать в голосовании на данном сходе:-553
Сход правомочен.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

       1. Введение самообложения в 2022 году в сумме 150 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории Парапинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района, за исключением многодетных семей с 5-ю и более детьми, инвалидов 1 группы, участников и инвалидов Великой Отечественной войны, вдов участников ВОВ, граждан, призванных на срочную службу в ряды Российской Армии численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей поселения, и направлением полученных средств на решение вопроса местного значения на следующее мероприятие:

- благоустройство села Парапино ; уличное освещение  с. Парапино : ул. Рабочая, Ковылкинская, Советская, Молодежная, 8марта, Строителей, Набережная, Юденко, Комсомольская,     Заозерная,    Октябрьская,        Ф.Дурнова,         50лет   Мордовии,  Новая ,Дружбы, Юбилейная, Садовая, Луговая.
Докладчик  Кечина Елена Егоровна – глава Парапинского сельского поселения
2. Введение самообложения в 2022 году в сумме 150 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории Парапинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района, за исключением многодетных семей с 5-ю и более детьми, инвалидов 1 группы, участников и инвалидов Великой Отечественной войны, вдов участников ВОВ, граждан, призванных на срочную службу в ряды Российской Армии численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей поселения, и направлением полученных средств на решение вопроса местного значения на следующее мероприятие:

- очистка села Парапино от старых деревьев  и кустарников.
Докладчик  Кечина Елена Егоровна – глава Парапинского сельского поселения
Председатель предложил голосовать за предложенную повестку дня.

Голосование: «за» - 553, против – нет, воздержались – нет.

Повестка дня утверждена
.

По первому вопросу повестки дня слушали: Кечину Е.Е. главу Парапинского сельского поселения.

 Е.Е.Кечина  разъяснила  способ  оплаты по самообложению для граждан села Парапино и что средства  самообложения  включаются  в бюджет Парапинского сельского поселения и расходуются на мероприятия,установленные сходом граждан.

 «Согласны ли Вы на введение самообложения в 2022 году в сумме 150 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории Парапинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района, за исключением многодетных семей с 5-ю и более детьми, инвалидов 1 группы, участников и инвалидов Великой Отечественной войны, вдов участников ВОВ, граждан, призванных на срочную службу в ряды Российской Армии численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей поселения, и направлением полученных средств на решение вопроса местного значения на следующее мероприятие:
-благоустройство села Парапино; уличное освещение  с. Парапино : ул.  Рабочая, Ковылкинская, Советская, Молодежная, 8марта, Строителей, Набережная, Юденко, Комсомольская, Заозерная, Октябрьская, Ф.Дурнова, 50лет Мордовии, Новая, Дружбы, Юбилейная, Садовая, Луговая. Необходимо 119 550 рублей.
Председатель предложил голосовать.

Результаты голосования:
 «за» -  335    чел.

                                                  «против» - 148   чел.

                                                  «воздержался» - 70   чел.
РЕШИЛИ: Ввести  самообложение в 2022 году в сумме 150 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории Парапинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района, за исключением многодетных семей с 5-ю и более детьми, инвалидов 1 группы, участников и инвалидов Великой Отечественной войны, вдов участников ВОВ, граждан, призванных на срочную службу в ряды Российской Армии численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей поселения, и направлением полученных средств на решение вопроса местного значения на следующее мероприятие:

-благоустройство села Парапино; уличное освещение  с. Парапино : ул.  Рабочая, Ковылкинская, Советская, Молодежная, 8марта, Строителей, Набережная, Юденко, Комсомольская, Заозерная, Октябрьская, Ф.Дурнова, 50лет Мордовии, Новая, Дружбы, Юбилейная, Садовая, Луговая.

По второму вопросу повестки дня слушали Кечину Е.Е. главу  Парапинского сельского поселения.

 «Согласны ли Вы на введение самообложения в 2022 году в сумме 150 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории Парапинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района, за исключением многодетных семей с 5-ю и более детьми, инвалидов 1 группы, участников и инвалидов Великой Отечественной войны, вдов участников ВОВ, граждан, призванных на срочную службу в ряды Российской Армии численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей поселения, и направлением полученных средств на решение вопроса местного значения на следующее мероприятие:

- очистка села Парапино от старых деревьев и кустарников. Необходимо 42 450 рублей.
Выступили: Чекашкина Любовь Александровна , житель с.Парапино, которая поддержала сумму по самообложению, и рассказала, что на ее малой родине, такая практика идет уже два года, и люди с оптимизмом участвуют , и убедились на практике, что это удобно и выгодно, когда ваши вложенные средства государство умножает, и дает возможность реализовать задуманное.

Председатель предложил голосовать.

Результаты голосования:
«за» -  330   чел.

                                             «против» - 153   чел.

                                             «воздержался» - 70   чел.
РЕШИЛИ: Ввести  самообложение в 2022 году в сумме 150 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории Парапинского сельского поселения Ковылкинского муниципального района, за исключением многодетных семей с 5-ю и более детьми, инвалидов 1 группы, участников и инвалидов Великой Отечественной войны, вдов участников ВОВ, граждан, призванных на срочную службу в ряды Российской Армии численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей поселения, и направлением полученных средств на решение вопроса местного значения на следующее мероприятие:

- очистка села от старых деревьев и кустарников.
Все вопросы схода граждан с.Парапино Ковылкинского муниципального района были рассмотрены.
Председательствующий на сходе граждан  _________Кечина Е.Е.
Секретарь схода граждан

          _________Канайкина С.В.
Члены  комиссии:                                        _________Николаева Л.П.
                                                                     _________ Дурнова В.В.
                                                                     _________Мальтисов А.И.